8.742, de 7 de dezembro de 1993, para permitir que o BPC seja acumulado com o Benefício 

Inclusão que ora instituímos. 

Com essas alterações, a família que possua, dentre os seus integrantes, pessoa com 

deficiência, cuja renda familiar per capita seja inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais), 

desconsiderado o valor equivalente ao benefício de Prestação Continuada, poderá receber, no 

âmbito do programa Bolsa Família, o benefício Inclusão no valor de R$ 600,00. Observa-se 

que com a redação adotada, as famílias com deficiência que recebem o BPC terão um acréscimo

[...]

que voluntariamente se desligarem do Programa (inc. I) e as famílias que forem 
desligadas do Programa em decorrência do término do período de 24 (vinte e 
quatro) meses previsto no caput do art. 6º (inc. II), durante o qual serão mantidas 
se a renda per capita mensal apresentar valor superior a R$ 218,00 (duzentos e 
dezoito reais).

Ocorre, porém, que se faz cada vez mais necessário que as políticas 
sociais, em especial a renda básica familiar e as transferências de renda com 
condicionalidades, sejam articuladas com a Política Nacional de Enfrentamento à 
Violência contra as Mulheres, em consonância com a Lei nº 11.340, de 2006 (Lei